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/Ąk NUO metu tarė Jėzus savo moky­
tiniams: Bus ženklų saulėje, menulyje 
ir žvaigždėse, o žemėje didelio išgąsčio 
tarp tautų dėl smarkaus jūros ir bangų 
ošimo, žmonės džius iš baimės belauk­
dami to, kas turi ateiti visam pasauliui, 
nes dangaus galybės bus pajudintos. 
Tuomet išvys Žmogaus Sūnų, ateinantį 
debesyje su didele galybe ir didenybe. 
Tiems dalykams pradėjus įvykti, pa­
žvelkite aukštyn ir pakelkite savo gal­
vas, nes jūsų atpirkimas artėja. Jis pa­
sakė jiems prilyginimą: Žiūrėkite į figos 
medį ir į visus medžius: kai jie jau duo­
da iš savęs vaisių, jūs žinote arti esant 
vasarą. Taigi, pamatę visa tai įvykstant,

ROLIAI: Suprasdami laiką, kad 
jau mums metas keltis iš miego nes da­
bar mūsų išganymas arčiau, kaip kada 
įtikėjome. Naktis praėjo, o diena prisi­
artino. Todėl meskime šalin tamsybės 
darbus ir apsivilkime šviesos šarvais. 
Kaip dieną, elgkimės padoriai, nepasi­
duodami apsirijimams ir girtuokliavi­
mams, paleistuvavimui ir begėdystei, 
barniui ir pavydui, bet apsivilkime 
Viešpačiu Jėzumi Kristumi.

taip pat jūs žinokite, kad Dievo karalys­
tė arti. Iš tikrųjų sakau jums, nepraeis 
šita giminė, iki visa tai įvyks. Dangus ir 
žemė praeis, o mano žodžiai nepraeis.

Nešinamoji
Memorare - Prisimink

Vaikuti, aš Tave mylėjau, 
Kai kūdikėliu dar žaidei. 
Nekartą puolusį pakėliau, 
Kai purvo pelkėse braidei.

Akis Tavasias ašarotas
Aš iš dangaus dažnai mačiau. 
Išsklaidžiusi mintis miglotas 
Aš Tavo skruostą bučiavau.

Klestėk kaip ąžuolas prie srovės;
Žydėki lotoso žiedu;
Aš būsiu Tau kovoj Vadovė, 
Nes aš Tave, sūnau, myliu.

Kad nenunykčiau be paguodos 
Lyg pievos šienas, lyg skiedra, 
Dangus ramybės daug man duoda 
Širdyj pavasaris, giedra.

Saulutė auksu spinduliuoja, 
Pasauli, Tu didi šventove;
Mėlynė smilkalų banguoja, 
Argi ne Tau, Kūrėjau, šlovė?

Purienom ir ievom papuoštas 
Prie kelio medžio kryžius stovi, 
Ir nuostabus gi Dievo sostas — 
Tebūnie Tau, Kūrėjau, šlovė.
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Kun. A. Būblys, MIC

Marija, Sumanioji Mergelė

E [KSLAS, kuriam žmogus yra su- 
tvertas, yra amžinoji laimė, kylanti iš 
pomirtinio Dievo matymo veidas veidan. 
Tačiau šį tikslą žmogus turi pats sau 
išsikovoti. Čia Dievas prisitaiko prie 
žmogaus prigimties: ką žmogus pats 
savo jėgomis pasidaro, atsiekia, išsiko­
voja, tą jis labiau ir vertina, nes tai yra 
jo dalis. Dievas dėl to ir nori savo lai­
me pasidalinti su žmogumi ne prievar­
tos, bet meilės būdu — kad žmogus jos 
pats norėtų ir siektų. Iš čia: žmogaus 
visas gyvenimas su visais savo momen­
tais turėtų būti nukreiptas į amžinąjį 
tikslą, į amžinąjį Dievo matymą. O tam 
reikia parodyti daug išminties ir suma­
numo. V. Jėzus tokį gyvenimo būdą pa­
vadino gudrumu: “Būkite gudrūs” 
(Mat. 10,16).

Gudrumas yra išminties bei suma­

numo dalis. Ir šiaip gyvenime žmones 
vadiname gudriais tuos, kurie sugeba 
sumaniai palenkti sau nepalankias gy­
venimo aplirikybes. Bet iš kitos pusės, 
nieks nepalaikys gudriu to žmogaus, ku­
ris labai pigiai savo gyvenimą bandytų 
pralošti. Jei sumanumas yra reikalingas 
laikinam žmogaus gyvenimui, tai juo la­
biau jis jam yra reikalingas dvasiniame, 
nes dvasinis gyvenimas yra daug sun­
kesnis ir slidesnis.

Sumanumo dorybė yra ne kas kita, 
kaip proto sugebėjimas atskirti gerą nuo 
pikto ir pasirinkti tinkamiausias sau 
priemones Dievo sukurtąjam tikslui 
siekti. Ji kelia mūsų akis augštyn, pade­
da įžvelgti sunkumus ir pramatyti grę­
siančius pavojus - rasti paguodos šv. 
Rašto žodžiuose ir maldoje. Sumanumo 
dorybė padeda pasirinkti iš visų dalykų 
patį geriausį: visada klausyti Dievo pa­
mokinimų, kurį pasirinko ir Marija. 
Taip pat sumanumas padeda žmogui iš­
vengti painių ir net žalingų kartais da­
lykų, kurie apsunkina arba visai su­
trukdo sielos dvasinį gyvenimą. Dėl to 
V. Jėzus įspėja vienus iš mūsų Mortos 
asmenyje, o kitus pagiria Marijoje: 
“Morta, Morta, sielojiesi ir esi susirūpi­
nusi daugeliu dalykų, o reikia tik vie­
no. Marija pasirinko geriausią dalį, kuri 
nebus iš jos atimta” (Luko).

Sumanumas yra būtinas mūsų pro­
tui, nes jei protas nesugeba pasirinkti 
tinkami} priemonių sielos išganymui, 
tai valia nukrypsta į priešingą pusę. Šv. 
Tomas Akv. sako, kad sumanumas yra 
mūsų sielos akys: kaip žmogus netekęs 
kūno akių neranda sau kelio, taip ir be 
sumanumo dorybės negalima išeiti į iš­
ganymo kelią. Šv. Bernardas sako, kad 
kaip be akių negalima gerai naudotis sa­
vo kūno sąnariais, taip be sumanumo 
dorybės neįmanoma lavintis kitose dory­
bėse.

Švenčiausioji Mergelė dėl savo su­
manumo nuo jaunų dienų pasirinko sau
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tokią dalį, kurį netik iš jos nebuvo at­
imta, bet dar šimteriopai padidinta. Su­
manumo dorybė ją apsaugojo nuo viso­
kio jaunuoliško neapgalvotumo, išsiblaš­
kymo ir atsidavimo tik savo nuotaikos 
bei jausmų patenkinimui. Ji neturėjo 
laiko jieškoti savo kūno grožio ir jam 
patikimo; jai sielos grožis ir patikimas 
Dievui nepalyginamai vertingesnis. Per 
didelį jos sielos grožį pasidarė ir kūnas 
gražus bei patrauklus.

Kokia didelė yra mūsų mergaičių 
neišmintis, kurios rūpinasi tik kūno gro­
žių, jo puošnumu, besivaikydamos net ir 
nepadorias madas, manydamos, kad čia 
yra viskas. Jos ugdo savo sieloje tušty­
bę, kuri nuveda jas į nuliūdimą ir nu- 
sivilimą. Juk Marija ir visos mergaitės, 
kurios seka Marijos gyvenimu, taip ne­
darė ir nedaro. Jų sumanumas veda jas 
ne į kūno jieškojimą, bet į sielos gyveni­
mą ir jos grožį, kuriame nėra nei tušty­
bės, nei nusivilimo. šituo sumanumo do­
rybės keliu eina visos sielos, vedamos 
proto ir tikėjimo šviesos. Juo ėjo ir Švč. 
Mergelė.

Sumanumo dorybė Švenčiausiai 
Mergelei padėjo išlaikyti rimtumą vi­
suose gyvenimo momentuose ir išvengti 
klaidų. Tai nereiškia, kad ji visą iš anks­
to žinojo. Ji nebuvo Dievas, bet žmogus. 
Šv. Dvasia buvo jai suteikusi daug ma­
lonių, bet nepadarė lygią Dievui. Ji taip 
pat turėjo ir mokytis, ir teirautis, klaus­
ti bei prašyti, kaip ir visi žmonės. Tik 
tiek, kad ji ėjo teisingu dorybii; keliu ir 
nepadarė vingių į šalį, kokių padarome 
mes. Tai galima pastebėti ir iš šv. Rašto 
tekstų, liečiančių Marijos gyvenimą. Po 
apreiškimo metu ji sutiko būti Jėzaus 
Kristaus motina tik tada, kai ji, suma­
niai tirdama angelą įsitikino, kad nėra 
piktosios dvasios apgaulė, bet šventoji 
Dievo valia. Dievas ją labai mylėjo, to­
dėl Jis ir suteikė jai reikiamą sumanu­
mą.

Jėzui pasilikus bažnyčioje, Marija 
drauge su šv. Juozapu jieškojo Jo tris 
dienas, verkdama ir sielvartaudama, 
bet suradusi nebarė ir neišmėtinėjo jam, 
tik švelniai ir jautriais žodžiais paklau­
sė: “Sūnau, kam mums taip padarei?” 

O gavusi Jėzaus atsakymą, ji svarstė 
savo širdyje nes Dievo keliai, ne žmo­
gaus keliai.

Galiliejos Kanos vestuvėse dalyva­
vo Jėzus ir Marija. V. Jėzus kviečiamas 
visur ėjo, nes šv. Raštas nemini, kad Jis 
kam nors būtų atsisakęs. Ir ten, kur Jis 
atsilankė, savo atsilankymu ir pašven­
tino tuos namus. Pakvietimas į Kanos 
vestuves Jėzaus su Marija buvo nuošir­
dus. Marija, atsilygindama geriesiems 
žmonėms, išprašė jų puotai didelių Jė­
zaus, savo Sūnaus, malonių: ji, pastebė­
jusi, kad vestuvių šeimininkui pritrūko 
vyno, pagailo, ir priėjusi prie Jėzaus 
trumpais žodžiais pasakiusi: “Jie nebe­
turi vyno,” o tarnams: “Darykite, ką tik 
Jis jums pasakys.” Tuo ji parodė didelį 
savo pasitikėjimą Jėzumi. Švenčiausioji 
Mergelė, sumaniai pasielgusi, išprašė iš 
Jėzaus pirmąjį Jo stebuklą, o pati pasi­
liko kaip tarpininkė tarp žmonių ir Jė­
zaus, kokia ji yra ir šiandien danguje. 
Taip ir kiekviename savo gyvenimo mo­
mente Marija pasižymėjo dideliu savo 
sumanumu ir išmintingumu. Tai yra di­
delė šv. Dvasios dovana.

Šalia šv. sumanumo dorybės, žmo­
nėse veikia ir pasaulio sumanumas, va­
dinamas piktosios dvasios - žalčio gud­
rumu. Šito gudrumo siekia žmogaus kū­
nas, ypač kuris nevaldomas. Žmogus, at­
sidavęs kūnui šituo gudrumu naudojasi 
laikinai savo kūno blogų polinkių paten­
kinimo naudai, šv. Povilas jį pavadino 
mirtimi, nes jis įveda sielą į sunkias 
nuodėmes, į mirtį. Jo atžalos yra melas, 
apgaulė, vylius, klasta, vagystė, suktu­
mas, žmogžudystė ir kitos. Toki žmonės 
yra labai gudrūs patys savo nelaimei.

Todėl uoliai reikia mokytis švento 
gudrumo, kad mokėtume atskirti gerą 
nuo pikto, apgaulę nuo tiesos, kad žino­
tume kas mums neša laimę ir kas-mirtį. 
Šventoji sumanumo dorybė, kyla iš Die­
vo ir neša ramybę. Ji glaudžiasi prie 
vargšo žmogaus, lengvindama jam var­
gų naštą, ir rodo vilties vartus. Ji sa­
vyje jungia išmintį ir paprastumą, mei­
lės tvirtumą ir neklastingumą. Ji visus 
išveda į šviesą ir niekam nėra našta. Ji 
yra mūši; Motina.
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Iš Marijonų Misijų Kuopos E. Masaitienė

0 trumpij vasaros atostogų Misijų 
Kuopa ir vėl pradeda krutėti. Nauja val­
dyba, kuri buvo išrinkta slaptu narių 
balsavimu, nutarė ruošti Misijų Kuopos 
20 metų veikimo minėjimą kitą mėnesį.

Šiomis dienomis apsilankė pas mus 
visų mylimas misijonierius iš Argenti­
nos, Kun. Margis, MIC., kuris kalbėjo 
klierikams apie Pietų Amerikos misijas. 
Misijonierius ne tik renka aukąs, bet ir 
skatina klierikus, kad stotų jam į pa­
galbą Argentinoje. Tam tikslui jis rodė 
filmas iš Argentinos misijos veiklos. Ten 
kaip tik yra misijonierių trūkumas. Fil­
mas apie Argentinos misijas rodė net du 
kartu. Susidomėjimas buvo toks didelis, 
kad keli klierikai net pareiškė norą va­
žiuoti į Pietų Ameriką tuoj po šventimų.

Iškeliaujant misionieriui atgal į Ar­
gentiną, Misijų Kuopa ištuštino visą ka­
są, kurią sudarė 500 dolerių, ir padova­
nojo Kunigui Margiui vežtis į Argentiną.

Labai gražiai parėmė Misijų Kuopą 
pereitą mėnesį gerb. kun. Vembrė, iš 
Worcester, Mass, atsiųsdamas didelę dė­
žę vartotų pašto ženklelių.

Per Spalio mėnesį šie asmenys at­
siunti aukij misijoms: V. Morkus, Brigh­
ton, Mass., $11.00; C. Zabloskiūtė, Chi­
cago, Ill., $5.00; T. Daukšienė, Chicago, 
Ill., $2.00; A. Pukelienė, Chicago, Ill., 
$1.25; ir saldainh} dėžę.

Kitų dalykėlių, kaip seno aukso, 
pašto ženklelių, įvairios medžiaginės 
paramos misijoms atsiuntė šie asmenys: 
A. Kairitis, Fairfield, Conn., A. Shu- 
kauskas, Mahanoy City, Penn., P. Janu­
sas, Gary, Indiana, M. Sherka, Chicago, 
Ill., V. Morkus, Brighton, Mass., E. Daly, 
Albany, N. Y., P. Zebertavičienė, Seltzer, 
Penn., ir D. Zakarauskienė, Canada.

Misijų Kuopos valdyba reiškia savo 
nuoširdžią padėką visiems.

Marian Mission Club
Marian Hills Seminary
Clarendon, Hills, Illinois

lapkritis (Nov.) 28, 1953

Pamilkim Šv. Raštą

Visokių mūsų nelaimių pradžia bu­

vo tam tikras angelų dalies atsisakymas 
klausyti Dievo. Išvytieji iš dangaus an­
gelai pasėjo į mūsų žemę blogį ir nuo to 
laiko visam pasaulyj vyksta nuolatinė 
kova: kova tarp blogio ir gėrio. Paties 
Kristaus tvirtinimu ši kova tęsis iki pat 
pasaulio pabaigos.

Kadangi katalikas tiki kiekvienu 
Kristaus žodžiu, todėl šis paties Kris­
taus liudijimas kataliką ne tik perspėja, 
bet kartu ir įpareigoja. Įpareigoja jį 
nuolat budėti, ryžtingai kovoti ir laimė­
ti visą pasaulį Kristui. Tai taip, ben­
driausiais žodžiais gal, atrodytų kiekvie­
no žmogaus vyriausia paskirtis šioje že­
mėje. Be kovos, be ryžto žmogus net ir 
savo sielos negali išganyti. Tai aišku.

Dievas mylėdamas žmogų nepaliko 
jo vieno. Jis paliko mums Jo apaštalų 
surašytą liudijimą apie Jį, apie Jo gy­
venimą, Jo darbus, Jo mokslą ir perspė­
jimus. Tas Kristaus žemėje skelbtasis 
mokslas surašytas į knygą, vadinamą, 
Šv. Raštas. Šv. Raštas dabar išverstas 
į daugybę kalbų. Tai viena labiausiai pa­
plitusių knygų visam pasaulyj! Savo uo­
liu, ilgu darbu ir ryžtinga ištverme šią 
knygą į lietuvių kalbą išvertė visiems 
gerai žinomas J. E. Arkiv. J. Skvireckas, 
kurio 80 metų sukaktį taip gražiai ir 
nuoširdžiai šiemet mini visi laikraščiai, 
žurnalai, organizacijos, bažnyčios ir 
pan.

Šia proga norėtųsi kiekvieną katali­
ką pakviesti taip pat prisidėti prie šio 
vertingo mūsų sukaktuvininko pagerbi­
mo. Manyčiau, kad gražiausią ir nevys­
tančią rožę į jo puošnųjį sukaktuvių vai­
niką įpinsim tvirtai ir nuoširdžiai pasi­
žadėdami kasdien skaityti Šv. Raštą. 
Šv. Rašto didžioji mintis uolumo dvasia 
nejučiom pavergs mūsų širdis, persunks 
mūsų gyvenimą ir mums bus lengviau 
suvokti ir pergyventi kasdien vis grės­
mingesnes mūsų gyvenimo dienas. Šių
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dienų gyvenimas tikrai yra kietas, kiek­
viena diena vis daugiau rizikinga ir 
kartu reikalaujaunti didesnio katalikiš­
ko budrumo, apdairumo, apaštališkos 
dvasios ir nepalaužiamo ryžto. Kad ga­
lėtume vėl gražinti Kristų į šeimas, į 
tautas, j visą pasaulį, kiekvienas katali­
kas privalo būti veiklios doros ir karžy­
giškos drąsos!

Taigi, katalikiškasis veiklumas turi • 
matyti didįjį šių dienų dvasinį ir fizinį 
skurdą masinėse naujųjų vergų stovy­
klose, girdėti tremiamų motinų šauks­
mą, nelaimingųjų vaikų raudas, kenčian­
čios žmonijos aimanas. Kataliko uolus 
apdairumas turi jam parodyti į kokią 
baisią katastrofą eina šių dienų pasau­
lis. Katalikų visam pasaulyj skaitoma 
apie 320 milijonų. Tai didėlė jėga. Žino­
ma, jų tarpe yra nemažas skaičius ir 
“šiaudinių katalikų”, tačiau vistiek, tik­
rų katalikij skaičius pasaulyj yra ne­
paprastai didelis, už tat ir jų jėga ir įta­
ka gali būti milžiniška! Gaila, tik, kad 
šita katalikiška jėga būna dažnai per­
daug pasyvi, paslėpta, perdaug indivi­
duali.

“Rikiuokitės ir pasišvęskite,” ragi­
no lietuvį kataliką šviesios atminties 
mūsų a. a. Arkiv. Jurgis Matulevičius. 
Visus uždegančiu, drąsiu ir atviru žo­
džiu televizijoj, gyvenime ir raštuose 
didysis šių dienų katalikybės “magikas” 
Vyskupas Fulton Sheen taip pat kviečia 
šių laikų katalikus į ryžtingą kovą už 
gražinimą Dievo į šeimą, į politiką, į 

ekonomiką, į socialinį žmogaus gyveni­
mą: žodžiu, visam pasaulyj pirmaujan­
čią vietą atiduoti Kristui! Nė vienas to­
dėl šių laikų katalikas negali savęs pa­
teisinti šių skaudžių faktų nežinojimu, 
kai ne tik bažnyčia, bet ir spauda, ir ra­
dijas, ir televizija nuolat šaukia apie 
pavojus ir kartu kviečia mus sugretinti 
katalikiškas kovotoji} eiles ir skubiai už­
kirsti kelią artėjančiai pasaulio nelai­
mei.

Šiai kovai pasiruošti, gauti, tarsi, 
naujo įkvėpimo, pamokymo ir veiklumo 
ugnies labai ir labai padės kiekvienam 
iš mūsų kasdieninis Šv. Rašto skaity­
mas. Taigi, atspėdami mūsų gerb. su­
kaktuvininko mintį, savo dėkingą ir 
nuoširdžią meilę jam geriausiai {rody­
sim visa širdimi pamildami jo mums iš­
verstąją Knygų Knygą, kuri ir bus tie 
tikrieji vartai į mūsų dorinį triumfą ir 
katalikiškąjį pasisekimą!

Šias savo kuklias užuominas norė­
čiau baigti paties Sukaktuvininko žo­
džiais 4-toje Šv. Rašto laidoje: “Ši Nau­
jojo Testamento laida visų pirma skiria­
ma mūsų Tėvynę palikusioms broliams. 
Nuoširdžiausiai linkima, kad ji būtų vi­
sų mielu noru skaitoma ir kad visiems iš 
to skaitymo būtų kuodaugiausia tikros 
dvasinės naudos ir paguodos, kad visi 
šviestųsi ir derėtų. Vis gi tebūna dides­
nei Dievo garbei, švenčiausios Dievo Mo­
tinos Marijos pagarbai ir dvasinei išti­
kimųjų mūsų Šventos Bažnyčios (Ekle- 
zijos) vaikų naudai.”

Ko Yra Verta Viena Šv. Mišių Auka

RAEJUSIO šimtmečio viduryje gy­
venęs žymus italų rašytojas Aleksan­
dras Manzoni buvo stropus šv. Mišių 
lankytojas. Kada jis kartą, jau senas bū­
damas, esant blogam orui norėjo eiti 
bažnyčion, jo artimieji bandė nuo to tą 
pagarbų senelį sulaikyti. Štai kaip gi jis 
juos pamokė ir sugėdino: “Jei kas iš jū­
sų būtų laimėjęs loterijoje didelę pinigų 
sumą ir jei šiandien būtų paskutinė die­

na tam lobiui atsiimti, tada jus tikriau­
siai nesulaikytų nei didžiausia vėtra su 
griaustiniais“. Namiškiai dar bandė at­
kalbinėti: “Bet jog tarp tų dalykų yra 
didelis skirtumas”. Rašytojas tuojau at­
sikirto: “Viena šv. Mišių auka yra ver­
tesnė nei 100,000 lirų. Esu įsitikinęs, kad 
nei visas žemėje esąs auksas neprilygsta 
Jos vertei”. Pasakė ir išėjo.

Bet taip galvojo ne vien tik Alek­
sandras Manzoni. Šv. Tomas Morus kiek-
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vieną rytą klausydavo šv. Mišių vado­
vaudamasis principu: “Pirmoji dienos 
valanda priklauso dangaus Karaliui, o 
kitas aš pavedu savo žemiškojo valdovo 
tarnybai”. Kada jam kartą buvo prikiš­
ta, kad jo toks didelis pamaldumas kaž­
kaip nesiderina su pirmojo lordo kanc­
lerio užimama vieta, šis atsakė: “Aš sau 
skaitau didele garbe, kad tuo galiu di­
džiųjų Didžiausiam atiduoti savo pagar­
bą”.

Šveicarijos globėjas, šv. Nikalojus 
iš Flue, kuris po ilgos sėkmingos tarny­
bos savam kraštui, jį net nuo kraujo pra- 
lėjimo apsaugodamas, užsidarė vienu- 
mon, kartą Šv. Mišių metu matė iš alto­
riaus augant medelį, nepaprastai gra­
žiai pražydusį, žiedai krito ant dalyvau­
jančiųjų galvų. Pamaldus atsiskyrėlis į- 
žiūrėjo tame Dievo palaimos atspindį, 
kuris liejasi į šv. Mišias klausančiųjų) 
širdis.

Šv. Jonas Bosko, kuris praėjusiame 
šimtmetyje neturinčiu sau lygaus pavyz­
džio pasisekimu, tūkstančius jau šun­
keliais beeinančių) jaunuolių išauklėjo 
pavyzdingais krikščionimis bei valsty­
bės piliečiais, dažnai būdavo aukštų 
valstybės vyrų lankomas. Kartą jo įstai­
gon atvyko vienos didelės valstybės švie­
timo ministeris ir išreiškė savo didelį 
nusistebėjimą apie tą puikią auklėjamų­
jų berniukų nuotaiką. “Sakykite man, 
kokias priemones jus naudojate norėda­
mi tuos apgadintus jaunuolius įstatyti 
tokion tvarkon?” Kunigas Bosko atsakė 
šypsodamasis: “Mano paslaptingoji 
priemonė susideda iš trijų dalių: geru­
mo, pasitikėjimo ir kasdieninio dalyva­
vimo šv. Mišių aukoje”.

Imperatorius Napoleonas I tikrino 
kartą vienos garsios muzikos mokyklos 
dienotvarkę. Jo akys sustojo ties vienu 
paragrafu, kuriame sakoma, kad auklė­
tiniai privalo kiekvieną sekmadienį ir 
ketvirtadienį dalyvauti šv. Mišių auko­
je. Jis paėmė plunksną ir pataisė: 
“KASDIEN”.

Tie pavyzdžiai apie šv. Mišių aukos 
vertę leidžiasi labai lengvai padaugina­
mi, nes visų laikų pamaldumas, mokslas 
ir menas savo centru turėjo šv. Mišių 

auką ir krikščionių aukos altorių. Štai 
poetai kaip Calderon, kompozitoriai 
kaip Palestrina ir Orlando di Lasso, šv. 
Mišias aukštino savo nemirštamuose kū­
riniuose. Ši tikėjimo paslaptis, kaip nie­
kas kitas, turėjo nepaprastai daug įta­
kos architektūron. Pažvelkime tik mūsų 
parapijų bažnyčias čionai arba Lietuvo­
je pastatytas. Kokia meile ir pagarba 
ankstyvesnės kartos, tarp savęs besi- 
varžydamos, stengėsi pastatyti tinka­
mesnę pastogę šv. Mišių aukai. Kodėl? 
— Atsakymas tegali būti vienas: Šv. Mi­
šių aukoje jie matė visko apvaininkavi- 
mą.

Gaila, kad šiais skubos ir pilno egoiz 
mo laikais, šv. Mišių vertė nėra pilnai 
suprantama. Atrodo, kad ji būtų savo 
vertę praradusi. Kiek gi paprastomis 
dienomis tikinčiųjų teateina bažnyčion? 
žinoma, šių dienų žmogus yra perkrau­
tas visokiomis pareigomis. Bet labai 
dažnai nedalyvaujama Mišiose tik dėl 
patogumų, žmonių respekto, stokos su­
sipratimo. Ateikime bažnyčion, kad ir 
paprastomis dienomis kada tik esame 
laisvi. Neduokime savo nepavyzdingu 
elgesiu kitiems progos mąstyti, kad ne­
vertiname šv. Mišių. Šiandien yra daug 
kalbama apie “sekmadienio katalikus” 
ir “kasdienos pagonis”. Mažinkime pas­
kutiniųjų skaičių.

Kun. A. Nekrašas

Ak, Neliūdėk!
Ak, neliūdėk, sesute miela, 
Jei saulė tems, jei snaigės kris. 
Neamžina šalta žiema, 
Neamžina niūri naktis.

Matau daug rankų purvinų;
Jos kyla, grąso dangui;
Nesėk ant kapo tėviškės gėlių — 
Mirgės trispalvė dar už lango.

Nešinamoji
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Karele Pažėraitė

Sveika
(Atviras laiškas Stutthofo koncen­

tracijos stovyklos kankiniui kun. prof. 
Stasiui Ylai).

Prieš Didį Karą, kada pradėjau lan­
kyti pradžios mokyklą, mano mamytė 
man padovanojo lietuvišką maldaknygę, 
kurios viršelį puošė aukso raidėmis iš­
rašyti žodžiai “Sveika Marija”. Ta mal­
daknygė su Aušros Vartų Dievo Moti­
nos paveikslu joje mane lydėjo per gy­
venimo sūkurius ir pavojus. Ji mane ap­
saugojo nuo nutautėjimo. Ir dabar dar 
netikėtai tarp savo popierių suradau tos 
maldaknygės viršelį su brangiais žo­
džiais “Sveika Marija”. Apgailestaujant 
maldaknygės turinio žuvimą (nors jau 
turiu keletą naujų maldaknygių), neti­
kėtai gaunu iš Tamstos, Kunige Profe­
soriau, Amerikoje išleistą to paties var­
do maldaknygę. Tai man buvo nepapras­
tai brangi iš Tamstos, kilnaus kankinio 
už lietuvybę ir katalikų tikėjimą, dova­
na. Ir dabar tie kerintieji sielą žodžiai 
“Sveika Marija” mane lydės ligi mano 
gyvenimo galo.

Bet Tamstos suredaguota malda­
knygė daug kuo skiriasi nuo anos mano 
kūdikystės maldaknygės. Taip, kaip su­
augusio žmogaus siela nuo najyviškos 
vaiko sielos. Kokios gražios joje maldos! 
Tokias maldas parašyti tegali tas, kuris 
daug kentėjo, ir nekaltai nukentėjo. Kas­
dien randu šioje šventoje knygelėje vis 
naujų ir naujų kilniij žodžių bei minčių, 
kuriais žemės dulkė — žmogus gali 
kreiptis į savo Viešpatį, Dievo Motiną ir 
į šventuosius.

“Nuo ankstyvo ryto ligi vėlyvos 
nakties aš ilgiuosi Tavęs. Kai aušra puo­
šiasi savo trykštančia šviesa, vis mąs­
tau apie Tave, mano Dieve, mano gyve­
nimo Saule! O, ateik ir išsklaidyk mano 
tamsybes, kurios slepia Tavo meilės di­
dybę...

Kai audros siaučia sieloje, aš ilgiuo­
si Tavęs, audrų Tramdytojau!..., Tai ne 
malda, o himnas pasaulio Kūrėjui.

Marija
Ir kaip džiugu lietuvio kataliko šir­

džiai, kad toje maldaknygėje gali rasti 
įvairių maldų, susijusių su mūsų lietu­
viškomis tradicijomis. Maldos prie Kū­
čių stalo nepaprastai artimos lietuviškai 
sielai. Čia rasi maldų įvairių švenčių pro­
ga, be to, organizacines, stovyklines, šei­
mynines maldas ir įvairių profesijų žmo­
nėms pritaikintas maldas.

Te gerasis Dievulis Jus laimina, ku­
nige, už tokią brangią dovaną lietuviui 
katalikui.

AR GIRDĖJOTE MARIJOS...?

Šiandien viso pasaulio akys nu­
kreiptos į Washingtoną ir Londoną, ir 
tikimasi, kad jie gražins pasauliui ramy­
bę. Bet būkim tikri: negražins pasauliui 
taikos nei Washingtonas, nei Londonas, 
nei Maskva, nes ne jų rankose tikroji pa­
saulio taika. “Man pavesta taiką saugo­
ti čia žemėje,” sako Marija.

Dvasiškiai, katalikiškų organizacijų 
vadai, mokyklų vadovai ir visi kurie su­
pranta valandos rimtumą, turi šaukti vi­
sų pasaulyje mirštančių brolių vardu, 
turi eiti į visas gatves ir skersgatvius, 
turi skambinti visų bažnyčių varpais, ir 
didžiu balsu turi nenuilstamai kartoti: 
Broliai lietuviai, ar girdėjote Marijos 
reikalavimus Fatimoje? Ar pildote Jos 
reikalavimus, nei jei žmonės nesiliaus į- 
žeidinėję Viešpaties, pasaulis bus bau­
džiamas, net ištisos tautos bus sunai­
kintos.

Pagalvokim, pagalvokim visu rim­
tumu, kol dar nevėlu. Ar kančios ir var­
gai mūsų brolių, kuriuos palikome tėviš­
kės laukuose, bus pakankamas atpildas 
Viešpačiui, kad gražintų mūsajai tėvy­
nei laisvę, jei mes čia laisvai gyvendami 
liksime kurti Dievo Motinos balsui?!
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Misijų Litanija
Dieve Tėve, dangaus ir žemės sutvė­

rėjau, mes garbiname Tave!
Dieve Sūnau, žmonijos gelbėtojau, 

mes garbiname Tave.
Dieve Sūnau, žmonijos gelbėtojau, 

mes garbiname Tave.
Dieve, Dvasia Šventoji, žmonių sie­

lų Paguodė  jau ir Ramintojau, mes gar­
biname Tave.

Šventoji Trejybe, vienas galingasis 
Dieve, mes garbiname Tave, vieną Die­
vą.

Su 350 milijonų katalikų, mes gar­
biname Tave, Dieve.

Už 300 mil. kiniečių, pasitikinčių sa­
vo išmintinguoju Konfucijumi, kurie 
dar niekuomet nepažino, Tavo, Dieve, 
Amžinosios Išminties nesutvertos ir į- 
sikūnijusios tarp mūsų, mes garbiname 
Tave, Viešpatie.

Už 230 mil. senojoj Indijoj žmonių, 
1 puolančių ant žemės garbinti nesuskai­
tomus stabus, ir negarbinančių Tavęs, 
šventojoj Trejybėje, mes garbiname Ta­
ve, Viešpatie.

Už 300 mil. budistų, kurie sau poil­
sio jieško savęs silpninime ir naikinime, 
nežinodami, kad Tu, Dieve, esi galutinis 
nusiraminimas ir poilsis, mes garbiname 
Tave, Viešpatie.

Už 240 mil. muzulmonų, besišau­
kiančių Alacho ir nepripažįstančių vie­
nintelio aukščiausio valdovo Tavo siųsto 
Sūnaus, mes garbiname Tave, Viešpa­
tie.

Už 120 mil. pagonių, kurie iš dvasių 
baimės puola garbinti medžius, daiktus 
ir gyvulius, upes, kalnus, fetišus, nesu­
prasdami, kad Tu, Didžioji Dvasia, pri­
pildai visą tvarinį ją savo neišsemiama 
meile, mes garbiname Tave, Viešpatie.

Už 15 mil. tos tautos vaikų, kuri il­
gus amžius buvo Tavo išrinktoji tauta, 
ir kuri ligi šiol dar nepažino, kad prieš 
19 šimtmečių iš jos tarpo kilo Gelbėto­
jas, mes garbiname Tave, Viešpatie.

Už tas nesuskaitomas sielas kurios 
dorinio silpnumo ar apakimo priežasti­
mi atsitolino nuo Tavęs, mes garbiname 
Tave Viešpatie.

Už tuos, kurie jieško tiesos ir dar 
neužtiko Tavo šviesos spindesio, mes 
garbiname Tave, Viešpatie.

Melskimės:
Mus globojantis Dieve, pažvelk į 

mus ir už mus pasiaukojusio Sūnaus vei­
dą, ir padaryk, kad nuo saulės užtekėji­
mo ligi nusileidimo, Tavo vardas būtų 
garbinamas tarp pagonių ir netikėlių, ir 
kad nesutepta ir tyra auka būtų auko­
jama Tavo garbei ir vardui. Taip tebūna 
per Kristų, mūsų Viešpatį. Amen.

AR NORITE BŪTI KUNIGAIS?
Tėvų Marijonų Kongregacija, a. a. Arkivys­
kupo Matulevičiaus, MIC, atgaivinta, kviečia 
pas savo kandidatus j kunigus. Tėvai Mari­
jonai darbuojasi Amerikos lietuvių tarpe; 
Klevui leidžiant jie darbuosis Ir Lietuvoje; 
Jie veda mokyklas: redaguoja laikraščius; 
skelbia misijas. Pasiaukokite Dievo tarnyba* 
darbuokltės po Panelės Švenčiausios vėliava: 
stokite ) Tėvų Marijonų Kongregacijų; rašy­
kite novicių vedėjui. Laiške pažymėkite klek 
mokslo baigėte, kiek amžiaus Ir koks svei­
katos stovis. Laiškų siųskite žemiau paduotu 
adresu.

AR NORITE BŪTI BROLIAIS VIENUOLIAIS?
Marijonų Kongregacija kviečia pas save kandidatus J brolius, kurie 

dirbtų (vairius vienuolijos darbus mokyklose, spaustuvėse, raštinėse, 
bažnyčiose Ir kitur. Labai pageidaujami mokų kok) amatų. Norintiems 
pramokti kokio amato bus sudaryta proga.

Paaukokite savo Jėgas, gyvenimų Ir sveikatų Dievui ir Panelei šven­
čiausiai. Tapkite Broliais Marijonais. Susirašykite su novlcljato vedėju: 
pažymėkite amžių, sveikatos stovj ir užbaigtus mokslus.

MASTER OF NOVICES, MARIAN HILLS SEMINARY, 
CLARENDON HILLS, ILLINOIS
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Dievo Tarno Arkivy.sk. Jurgio Matulevičiaus Bylos Eiga

Šių metų balandžio 20 d. per Šv. 
Apeigų kongregaciją Šventam Tėvui bu­
vo Įteiktas prašymas, kad maloniai teik­
tųsi duoti leidimą Miesto Vikarijate 
(Romoje) sudaryti informacinį procesą 
apie Dievo Tarno Jurgio šventumo gar­
są, nes negalima to padaryti Kaune, 
Lietuvoje, kur Dievo tarnas šventai pa­
simirė 1927 metais, sausio 27 d. Grei­
tai, jau balandžio 28 dieną gautas raš­
tas, kuriame pagal maldavimą duotas 
jieškotas leidimas.

Gegužio 4 d. Romos miesto Eminen­
cijai Kardinolui Vikarui buvo įteiktas 
prašymas, kad pagal Šv. Sosto leidimą 
prie Vikarijato Tribunolo būtų sudary­
tas paprastas procesas pradedant su su­
rinkimu Dievo Tarno Jurgio raštų.

Stebėtinai greitai jau gegužės 15 d. 
Vikarijato Tribunolo patalpose prasidė­
jo procesas apie Dievo Tarno Jurgio 
raštus. Šiame posėdyje buvo paskelbta 
jo Eminencijos Kardinolo Vikaro rezo­
liucija: pradėti paprastą procesą, ir bu­
vo paskaitytas jo atsišaukimas apie ti­
kinčiųjų pareigą prisiųsti visus raštus 
kurie priskaitomi Dievo Tarnui Jurgiui. 
Šiame posėdyje irgi buvo paskirti asme­
nys sudarantieji Tribunolą (teismą) 
Dievo Tarno Jurgio byloje: teisėjumi 
paskirtas prelatas Marcellus Maglioche- 
ti; teisėjai pagelbininkai prelatas 
Michael Federici ir prelatas Marianus 
Strojny; tikėjimo gynėjas prelatas Au­
gustinas Grego; notarais kan. Pijus Do- 
minici ir Pilypas Gianni; notaras pir­
maeilėms dalykams Vincentas Frazzano. 
Šie visi kartu su Generaliu Postuliato- 
riumi kun. Kaz. Rėklaičiu, MIC, tuojau 
sudėjo priesaiką savo pareigas sąžinin­
gai eiti.

Gegužės 29 d. Vatikano Spaustuvė 
jau buvo atspausdinus Jo Šventenybės 
Generalinio Vikaro, kardinolo Micaros 
skelbimą apie surinkimą Dievo Tarno 
Jurgio raštų. Tas skelbimas irgi uždeda 
pareigą visiems tikintiesiems pranešti 
Tribunolui visa tai, kas galėtų sudaryti 

priekaištų Dievo Tarno Jurgio šventumo 
garsui. Generalis Postuliatorius kun. Rė­
klaitis, MIC, tuojau pasirūpino persiųsti 
tą skelbimą orginalioje italų kalboje, 
kartu su lietuvišku vertimu į visus Ma­
rijonų namus, ir į visas lietuviškas pa­
rapijas. Tas skelbimas tilpo “Laivelyje” 
Liepos 4-tos laidoje, 27-ame numeryje.

Liepos mėnesį Generalio Postuliato- 
riaus kun. Rėklaičio rūpestimi buvo at­
spausdinti Artikulai (Dievo Tarno Jur­
gio trumpas gyvenimo ir jo dorybių ap­
rašymas), kurie bus kaip pagelbinė me­
džiaga liudininkams.

Visų Šventųjų šventės išvakarėse 
Romos Vikarijato Tribunole J. E. arki- 
vysk. A. Traglia, Romos vyskupijos kar­
dinolo valdytojo pavaduotojas oficialiai 
ir iškilmingai pradėjo ordinarinę bylą 
apie Dievo Tarno Jurgio šventumo, do­
rybių ir stebuklų atgarsį. Dalyvavo šio­
je byloje skirti teisėjai, notarai, ir by­
los vedėjas kun. Rėklaitis, MIC. Liudi­
ninkų apklausinėjimas jau turėjo prasi­
dėti apie lapkričio mėnesio vidurį, ir už­
sitęs, kiek tenka spėti, nemažiau šešių 
mėnesių. Apie tai, kiek bus leista, bus 
paskelbta “Laivelyje”.

Šiame posėdyje taip pat dalyvavo 
Marijomj Generolas kun. L. Mroczek, 
prelatas L. Tulaba, kun. J. Jančius, MIC, 
kun. Liuima, SJ, kun. V. Balčiūnas, kun. 
V. Kazlauskas, kun. K. Senkus, kun. V. 
Mincevičius, ir kiti lietuviai ir kitatau­
čiai kunigai gyvenantieji Romoje

Ta proga Vatikano ir Romos laik­
raščiai skaitytojus supažindino su kan­
didatu į palaimintuosius, pabrėždami, 
kad Dievo Tarnas Jurgis yra kilnios lie­
tuvių tautos viena iš gražiausių ir gar- 
bingiaushj asmenybių.

Tenka pastebėti, kad kun. Kaz. Rė­
klaitis, spalio 28 d. kukliai atšventęs 40 
metų kunigystės sukaktį, dabar sutelkęs 
visas jėgas Dievo Tarno Jurgio ir kitų 
dviejų Marijonij Dievo Tarnų: Stanislo­
vo Papčinskio ir Kazimiero Višinskio, 
beatifikacijas pravesti.
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Dėl Arkiv Jurgio Matulevičiaus Pavardės

su UVO laikai, kada svetimieji niekino 
vargšą lietuvį kaimietį, o savieji ponai 
jo kailį engė. Niekino ir jo pavardę. Pa­
vardė rodė jo kilmę, kurios vieni kratėsi, 
kiti ją slėpė. Liaudies vaikai, norėdami 
priartėti prie valdomojo luomo — ponų, 
keitė savo pavardes, sagstė joms lenkiš­
kas galūnes, kad bent iš pavardės atro­
dytų panašūs į ponus. Kitų senos, gra­
žios pavardės buvo negailestingai keičia­
mos lenkų kleboni) ar metrikus rašiusių 
ponaičiukų vargonininkų.

Panašiai įvyko ir su arkiv. Jurgio 
pavarde. Marijampolės parapijos, kur jis 
buvo pakrikštytas, metrikuose aiškiai 
įrašyta: Jurgis Matulaitis. Visa giminė 
liko Matulaičiai: tėvai, broliai, seserys. 
Gimtojoje Jurgio apylinkėje niekas jį 
nevadino Matulevičium. Ir pats Jurgis 
neprotestuodavo, kai jį vadindavo Matu­
laičiu. Marijampoliečiai daugelis net ne­
žinojo, kad kitur jis vadinamas Matule­
vičium.

O tokiu jis buvo pavadintas tada, 
kai dar jaunas moksleivis atsidūrė Len­
kijoje (Kiclcuose) pas savo dėdę globė­
ją, kuris jau buvo virtęs Matulevičium. 
Dėdei buvo nepatogu savo brolėną ki­
taip vadinti ir todėl pas save laikyda­
mas, o paskui leisdamas į seminariją už­

rašė savąja pavarde — Matulevičium. 
Patsai Jurgis dėl to neprotestavo: teva- 
dina jį kaip nori. Dėl pavardės neverta 
kelti ginčų ir pykdyti dėdę. Jo rami, tai­
ki prigimtis to neleido. Pats ėmė pasi­
rašinėti Matulevičium, nes taip jį vadi­
no, taip jo pavardę oficialiuose raštuose 
rašė. Teko nugirsti, kad kartą jam pri­
minus pavardės reikalą, atsakęs: “Ne aš 
ją pakeičiau, ne aš turiu ir atkeisti”. Ar­
kiv. Jurgis šiam reikalui didelės svarbos 
neteikė.

Bet jei jo pavardę kiti pakeitė, tai 
mums reikia ją atkeisti. Bent lietuviai 
turi pareigą grąžinti arkiv. Jurgiui jo 
tikrąją pavardę, kuri be jo valios buvo 
pakeista. Jis šiandie yra pas Dievą ir ta­
pęs visos lietuvių tautos nuosavybe. Juk 
ir vysk. Valančius (taip užrašytas gimi­
mo metrikuose) buvo vadinamas ir pats 
rašėsi Volončevskiu. O ir Maironis — 
Mačiulis buvo pavadintas Maciulevi­
čium. Ir daug kitų. Betgi šiandien lietu­
viai tuos žmones vadina jų tikromis pa­
vardėmis. Atkrito aplinkybės, kuriose 
tikrosios pavardės buvo kaitaliojamos. 
Turi tad atkristi ir tų aplinkybių pakeis­
tos pavardės. Jei taip, padarėme su kitais 
žymiais asmenimis — padarykime ir 
arkiv. Jurgiu, vadindami jį ta pavarde, 
kuria vadinosi jo tėvai ir jis pats — tik 
Matulaičiu.

Šis klausimas darosi aktualus da­
bar, kad pradėtas arkiv. Jurgio beatifi­
kacijos procesas. Pirmajame oficialia­
me Romos dokumente yra įrašyta dvigu­
ba Jurgio pavardė: Matulewicz — Ma­
tulevičius. Būtų tiksliau, kad tasai tik­
ras lietuvis, tik kurį laiką gyvenęs Len­
kijoje, būtų vadinamas tikrąja savo — 
Matulaičio pavarde. Lenkai tevadina ir 
terašo jo pavardę, kaip jų rašybos dės­
niai reikalauja. Betgi mes lietuviai ne­
turime pamėgdžioti lenkų. Kai patys lie­
tuviai vadins arkiv. Jurgį tik Matulai­
čiu, reikia manyti, ir Roma atkreips dė­
mesį į jo tikrąją pavardę.

Taigi: ne Matulevičius, o Matulaitis.
Lapkritis (Nov.) 28, 1953 11
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Maldos Apaštalavimas
1953 m. Gruodžio Menesiui 

Bendroji Intencija
KAD PASISEKTŲ ŠV. SOSTO 

TAIKOS PROGRAMAS
Mūsų Viešpats Jėzus tapo žmogumi, 

kad įsteigtų taiką tarp Dievo ir žmonių. 
Tai irgi reiškia, kad žmonės patys turė­
tų gyventi taikoje. Tarp žmonių negali 
būti užpuolimų, negali būti tautų paver­
gimas, negali būti visokių klasių išnau­
dojimas; kitaip kiltų karai su visomis 
baisiomis pasekmėmis.

Šv. Tėvas nekartą yra pakėlęs savo 
balsą perspėdamas, pamokindamas, ra­
gindamas, ir vis vienu tikslu, pasaulinės 
taikos reikalu. Jis kalbėjo apgalvotai, 
rimtai, išmintingai ir įtikinančiai. Jo 
žodžiuose atsispindi tiesa. Bet kodėl jo 
neklausyta? Dėl tų pačių priežasčių ku­
riomis tiek daug pagonų atsisako Krikš­
to dovanos, ir tiek krikščionių atsisako 
grįžti prie Sakramentų. Jie nori gyven­
ti pagal savo valios užgaidomis, o ne pa­
gal Dievo valią.

Eidamas savo pareigas kaipo taikos 
davėjas, Šv. Tėvas kaipo savo įrankius 
vartuoja maldą, savo iš širdies einančius 
prašymus, ir siūlomus atlyginimus, tik­
rą sielos ramybę ir dvasios džiaugsmą. 
Mūsų maldos, kartu su jo maldomis, 
duoda didesnę jėgą ir įtikinančia galią 
jo žodžiams, laimi nuolankumo, nusiže­
minimo ir atsivertimo malones kietos 
širdies žmonėms. Melskimės šį mėnesį, 
kad pasisektų Šv. Sosto taikos progra­
mas.

Ypatinga Misijų Intencija 
KAD JAPONIJOJE BAŽNYČIA BOTŲ 

GERIAU PAŽINTA
Gruodžio mėnesis pašvęstas 

KRISTAUS GIMIMUI 
Mėnesio Globėja 

ŠV. LIUCIJA 
(Gruodžio 13 d.)

Šv. Liucija gimė Siracuso mieste, 
Sicilijoje. Maža būdama, ji pašventė sa­
vo panystę Vieš. Dievui. Ji įtikino mo­
tiną, kad jos kraitis būtų atiduotas ne­
turtingiems. Už tai ji buvo įskųsta. Ji 
pasmerkta kaipo krikščionė. Kai pago­

nis prefektas negalėjo ją priversti gar­
binti stabus, jis įsakė, kad jos gerklė 
būtų kardu perpjauta. Ji savo siela ati­
davė Dievui 304 metais. Jos kūnas buvo 
palaidotas Siracuse, o vėliau perkeltas į 
Veneciją.

Pasiūlytas Lavinimasis 
ŠIRDIES NEKALTUMAS

ŽODELIS PROMOTORIAMS
Brangūs promotoriai!

Su Gruodžio mėnesiu prasideda Ad­
ventas. Bažnyčia rengiasi Kristaus atė­
jimui į pasaulį. Bažnyčios maldose labai 
gražiai išreiškiamas pasaulio troškimas 
ir ilgėjimasis savo Atpirkėjo.

Adventas irgi ypatingas laikas 
Maldos Apaštalavimui. Tik pagalvokite 
apie Mariją. Jos Adventas, laukimas, 
buvo ilgas. Žinome kaip ji rengėsi Kris­
taus užgimimui. Žinome, kaip aplankius 
giminaitę Elzbietą, Marija grįžo į Na­
zaretą pas Juozapą. Žinome kaip ji lau­
kė Jėzaus užgimimo, kad Jį galėtų duo­
ti pasauliui.

Šį mėnesį Maldos Apaštalavimo na­
riai irgi turėtų daryti ką Marija rengėsi 
daryti: visuomet perduoti pasauliui 
Kristų kaipo Išganytoją. Jūs, Maldos 
Apaštalystės nariai, nesate misijonie- 
riai; Jūs neinate į platųjį pasaulį skelbti 
Dievo žodį. Bet prisiminkite, kad ir Ma­
rija to nedarė. Bet kaip Marija, jūs irgi 
galite pašvęsti savo kūną ir savo sielą 
Jėzaus pribuvimu. Jėzus apsigyvena ju­
myse. Per Jumis ir iš Jūsų, lyg iš sa­
kyklos, Jis traukia kitus pas save. Jis 
veikia per Jumis, pašvęsdamas kitus 
žmones, panašiai kaip pašventė Šv. Jo­
ną Krikštytoją jo motinos įščiuje. Jėzus 
savo malones dalina visiems žmonėms 
per Mariją. Per Jumis irgi ateina ma­
lonės į Kristaus Mistinį Kūną per Jėzų 
ir per Mariją, kad to Mistinio kūno žaiz­
dos išgytų, ir kad jis stipriai augtų.

Šį mėnesį, tad, dažnai prisiminkite 
Mariją, rengkitės Kristaus atėjimui, ir 
per save Jį duokite pasauliui. Sveikinu 
visus narius Šventomis Kalėdomis.

Jūsų direktorius

12 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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atsakymai
Man teko padaryti ilgesnę kelionę 

traukiniu. Nuėjau pavalgyti ir radau ant 
stalo kortelę, ant kurios išspausdinta 
maldos prieš ir po valgio. Vienos maldos 
skirtos katalikams, kitos protestonams, 
o trečios žydams. Aš visai nekalbėjau 
maldų. Ar aš papildžiau kokią nuodėmę? 
Ar aš išsižadėjau tikėjimo?

P. V., Cambridge, Mass.
Ne, Tamsta nepapildėte nuodėmės. 

Niekur nėra įsakyta, kad reikia prieš ir 
po valgį pasimelsti. Pasimelsti, tai būtų 
pagirtinas dalykas, bet jis neprivalomas. 
Jeigu būtumėte atkalbėję maldas iš tos 
kortelės, niekas nebūtų žinojęs kokias 
maldas kalbate, ar žydiškas, ar katali­
kiškas ar kitokias. Praleisti tas maldas 
tai nebūtų tikėjimo išsižadėjimas. Pana­
šiai nėr nuodėmės jeigu žmogus nepersi- 
žegnoja prieš brisdamas į mares paplau­
kioti. Panašiai nėra nuodėmės, jei vyras 
praeidamas bažnyčią, nepakeltų skrybė­
lės. Galima Tamsta papeikti už bailumą 
arba už klaidingą gėdą, kad visai nekal­
bėjote maldų.

Ar galima visuotinus atlaidus skir­
ti gyviems, ar tai giminėms ar priete- 
liams?

T. Iv., Girardville, Pa.
Negalima gyviems giminėms, prie- 

toliams ar pažįstamiems pelnyti visuo­
tinus atlaidus, išskyrus sau. Kaikuriuos 
atlaidus galima pelnyti tik mirusiems. 
Už tai, jei prie kaikurių atlaidų, būtų 
pasakyta, kad tuos atlaidus galima skir­
ti gyviems ar mirusiems, reikia supras­
ti tik sau ar mirusiems.

Aš girdėjau kunigą kleboną sakant, 
kad jis suteikė ligoniui “Vijatiką”. Kas 
tai gali būti?

M. E., New York
Žodis “Vijatikas” paeina iš trijų žo­

džių lotynų kalboje: via, te, cum; tai 
reiškia su tavim kelyje. Kai Šv. Komuni­

ja duodama smarkiai sergančiam ligo­
niui, bažnyčia nori išreikšti, kad Kristus 
Švenčiausiame Sakramente eina kartu 
su ligoniu keliu į dangų. Kai kunigas 
duoda ligoniui Komuniją, jis sako se­
kančius žodžius: “Priimkbrolau (sesuo) 
mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus kūno 
vijatiką, kad Jis tave apsaugotų nuo ne­
lemto priešo ir atvestų tave į amžinąjį 
gyvenimą. Amen.”

Jeigu kūdikis miršta sulaukęs vieno 
meto amžiaus, ar galima užprašyti Mi­
šias už tokio vaikelio sielą?

D. K., Worcester, Mass.

Galima užprašyti Mišias, bet tos Mi­
šios bus ne už vaikelio sielą. Kodelgi ne 
už vaikelio sielą? Tas kūdikis, mat, mirė 
neatėjęs į protą, ir už tai negali būti 
kaltas už asmenines nuodėmes. Kadan­
gi kūdikis buvo krikštytas, amžinas gy­
venimas jam yra užtikrintas. Mes tada 
meldžiamės į tą vaikelį, o ne už jį. Mo­
tina Bažnyčia suprasdama tėvų skaus­
mą, juos paguodžia, primindama, kad 
vaikelio sielos amžinas gyvenimas yra 
užtikrintas.

Prieš kelis metus buvo įsteigta nau­
ja Jolieto diecezija ir mums buvo paskir­
tas vyskupas, ekscelencija McNamara. 
Dabar vyskupas Jolieto mieste stato 
naują šv. Raimundo katedrą, kuri atseis 
keletą milijonij dolerių, ir mums reikia 
prie jos pastatymo prisidėti. Ar tai yra 
pagal Kristaus dvasią išleisti milijonus 
dėl katedros?

V. Šeima, Joliet, Ill.

Tai yra pagal Kristaus dvasią. 
Kristus yra Dievas. Dievas gi įsakė žy­
dams pastatyti jam puošniausią bažny­
čią Jeruzalėje. Dievo Sūnus, Jėzus, pa­
gyrė moteriškę, kuri paaukojo grašą, 
tiek kiek galėjo, bažnyčios užlaikymui. 
Dievo garbei nereikia šykštėti.

Lapkritis (Nov.) 28, 1953 IS
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• Trapistai auga Amerikoje. Prieš 

dešimtį metų Amerikoje buvo tik 352 
vienuolių trapistų. Po karo, pašaukimų 
skaičius tiek padidėjo, kad šiuo laiku jų 
randasi 915.

• Maskvos bažnyčios. Iš Londono 
pranešama, kad anglikonų dvasiškis grį­
žęs iš Maskvos sako, būk iš 1600 bažny­
čių tame mieste, tik 45 yra atdaros.

• Tito apvogė kardinolų. Austrijoje 
sakoma, kad geros širdies žmonės pa­
siuntė daug siuntinių namų arešte esan­
čiam kardinolui Aloyzui Stepinac. Iš tų 
siuntinių komunistų diktatorius Tito pa­
sisavino daugiau negu 3000.

• Naujas mayoras katalikas. Naujai 
išrinktas New York miesto mayoras, 
Robert Wagner, yra katalikas. Jis yra 
sūnus buvusio senatoriaus Wagner, ku­
ris buvo konvertitas.

• Pasiaukojo Šv. Širdžiai. Costa Ri­
ca tapo trečia Lotynų Amerikos respu­
blika viešai pasiaukojusi Šv. Jėzaus Šir­
džiai. Pirmiau tą padarė Ekvadoro ir 
Kolombijos šalys.

• Katalikai Švedijoje. Šioje šalyje, 
iš 7 milijonų gyventojų tiktai randasi 

19,000 katalikų. Jiems patarnauja 46 
kunigai. Vienuolių yra daugiau negu 
100.

• Nukėlė stogą misijonieriui. Fiji 
salose, Pacifike, misijonieriauja ameri­
kietis kun. P. Kelly. Vienoje vietoje ko­
plyčia buvo tokia žema, kad jis turėjo 
pamokslus sakyti klūpodamas. Kai laikė 
Mišias, tikintieji ant rankų pakėlė stogą, 
kad misijonierius galėtų išsitiesti. Kun. 
Kelly yra virš 6 pėdų aukštumo.

• Vatikanas apie Kersteną. Vatika­
no radijas paskelbė visomis kalbomis 
apie Amerikos kongreso Pabaltijo oku­
pacijai ir ten sovietų vykdomiems žiau­
rumams tirti Komisijos pirmininko 
Kersteno kelionę po Europą ir priminė 
jo padarytą pasiūlymą įsteigti tarptau­
tinį tribunolą, kuris teistų sovietų pada­
rytus nusikaltimus.

• Valdžia parėmė katalikų radiją. 
Kolombijos valdžia parėmė katalikėj 
radijo stotį, naujai įkurtą Sutatenza 
miestelyje, suteikdama $800,000. Radijo 
stotis buvo įsteigta pagelbstant Bego­
tos arkivyskupui kardinolui Cristanto 
Luque.

Prezidentas ir Ponia Ei­
senhower žiūrį j krūvą bib- 
lijų, kurias Baltiesiems 
Rūmams ir jų svečiams 
parūpino Amerikos Bibliją 
Draugija. * Biblijos spaus­
dintos 78 kalbomis.
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14



žinios ii jpeesamr&o
• Atsiųsta paminėti. Žmonijos Liki­

mas Šv. Jono Apreiškimo Knygoje. Pa­
rašė kun. Vytautas Bagdanavičius, MIC. 
Išleido Lietuviškos Knygos Klubas Chi- 
cagoje. Vysk. V. Padolskis parašė pra­
tartį. Vinjetės latvio dailininko Ansis 
Berzinš. Aplanką piešė Romas Viesu­
las. Žemėlapis kun. Juozo Petraičio, 
MIC. Knyga turi 406 pusi., kainuoja 
$3.50. Galima gauti rašant “Laivo” ad­
resu. Tai vienintelė šios rūšies knyga lie­
tuvių kalboje. Jos reikšmė ir svarstomi 
klausimai yra šiuo metu ypatingo aktua­
lumo. Tai yra mėginimas atidengti žmo­
nijos likimo paslapties Dievo pianuose. 
Šią knygą turėtų perskaityti ir į jos 
mintis įsigilinti kiekvienas besidomintis 
žmogaus likimu ir norintis jame suras­
ti tikrąją prasmę.

•’ Albany, N. Y., vietinis vyskupas 
labai patenkintas visais 12 lietuvių 
tremtinių kunigų, besidarbuojančių jo 
vyskupijoje.

• Misionieriaus išleistuves. Chicagos 
lietuviai, įvertindami pasišventimą jau­
no lietuvio marijono kun. J. Margio, dir­
bančio Argentinoje, surengė jam, iš­

vykstančiam į Buenos Aires priemiestį 
Avellanedą, išleistuves. Žmonių prisirin­
ko pilna Aušros Vartų parapijos salė.

Į išleistuves teikėsi atsilankyti J. E. 
vysk. V. Brizgys ir savo kalboje iškėlė 
misionieriaus pasišventimą ir jo darbo 
svarbą Pietų Amerikoje, į kurią tiesia 
rankas komunizmo agentai. Tėvų mari­
jonų provinciolas tėvas V. Atkočius pa­
sidžiaugė, kad Argentinoje jau baigiama 
statyti antra nauja lietuvių bažnyčia, 
kad ten gerai veikia lietuvių spaustuvė, 
o kun. J. Margis sėkmingai dirba ir su 
ispaniškai kalbančiais. Kun. dr. V. An- 
driuškas, TT. Marijonų Bendradarbių 
Chicagos apskričio dvasios vadas, padė­
kojo visiems už veiklumą ir atsilankymą. 
Po to visų skyrių pirmininkės pareiškė 
savo skyrių sveikinimus, įteikdamos 
auką.

Kun. J. Margis savo kalboje padė­
kojo už jam parodomą prielankumą, pa­
sidžiaugė, kad atvykus į JAV, dėka čia 
rastos paramos, buvo galima įsigyti visą 
eilę spaustuvei reikalingų įrengimų. Va­
karo programai vadovavo kun. P. 
Cinikas.

Vaizde matosi rengėjai didžios vakarienės kuri įvyko Maria High School patal­
pose Chicagoje. Vakarienėje dalyvavo daugiau kaip 1,000 žmonių, įmokėdami 
po $50 kiekvienas; tai auka statybos skoloms apmokėti. Vakarienėje dalyvavo 
kardinolas Samuel Stritch ir Chicagos miesto majoras Martin Kenneily.
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ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Įsigykite sau ar pažįstamiems

KUNIGAMS - KLIERIKAMS - SESELĖMS
PASAULIEČIAMS

Atmintiną Dovaną - Knygą

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Rasite gražių, žavinčių, pamokinančių pasiskaitymų iš Katalikų 
Bažnyčios žymių Dievo išrinktųjų asmenų. Atskiri aprašymai kiek­
vienai metų dienai. Stilius lengvas, patraukiantis. Norisi skaityti.

40% NUOLAIDA LAIVO SKAITYTOJAMS IR
TĖVU MARIJONU PROTAMS

Knygos kaina tiktai $3.00. Knyga paprastai kainuoja $5.00 Užsisa­
kykite dabar už papigintą kainą. Visi gautieji užsakymai tą pačią 
dieną išsiunčiami. Užsakymus siųskite:

LAIVAS, Book Department 
2334 South Oakley Avenue 

Chicago 8, Illinois
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